瑞安市人民政府纠正行业不正之风办公室
                                       文  件

瑞     安     市     财     政     局
瑞纠办〔2011〕6号

---------------------------------------------------
关于从严控制党政机关外出学习参观
考察活动的通知

各镇党委、人民政府，各街道党工委、办事处，市直属各单位：

为从严控制我市党政机关外出学习参观考察活动，切实做好厉行节约工作，根据瑞委办〔2008〕20号《关于印发〈瑞安市党政机关外出学习参观考察活动管理规定〉的通知》和瑞委办〔2011〕93号《关于严格控制公务消费切实做好厉行节约工作的通知》等文件精神，现就我市党政机关外出学习参观考察活动明确强调以下几点要求：

1、我市各级党政机关、人大机关、政协机关，法院、检察院，人民团体，以及参照、依照公务员管理的事业单位（以下简称各单位）集体（3人及3人以上）跨温州市域外出学习参观考察活动的，要根据瑞委办〔2008〕20号文件规定进行报批。

2、根据瑞委办〔2011〕93号文件规定，各单位要严格执行外出学习参观考察制度，外出学习参观考察活动要遵循“从严控制、减少费用、讲求实效”的原则，坚决制止借学习参观考察名义变相公款旅游的行为，切实推进党风廉政建设。

3、经审批同意的外出学习参观考察活动，凡涉及市管干部的，必须履行报告手续。根据瑞委办〔2008〕20号文件规定，其中党政正职领导干部（含主持工作的副职领导干部）须向市委、市政府主要领导报告；其他市管干部须向市委、市政府分管领导报告。

4、各单位组织外出学习参观考察活动，必须有经费来源，并列入经批准的年度计划。主管部门下属的事业单位原则上不可单独组团外出学习参观考察，确因工作需要的，应由主管部门组织，并纳入主管部门年度计划。各单位全年组团外出学习参观考察活动批次、每批次参加人数和时间要严格按照瑞委办〔2008〕20号文件规定的要求执行。

5、审批程序。各单位确因工作需要，组织外出学习参观考察的，并于每年1月30日前向市纪委、市财政局申报《瑞安市镇（街道）、市直单位学习参观考察年度计划申报表》（见附件1）。学习参观考察计划须明确考察目的、外出时间、地点、途经路线、人员组成和考察经费来源等事项。外出学习参观考察前一周还需填报《瑞安市镇（街道）、市直单位外出学习参观考察活动审批表》（见附件2），由组团单位主要负责人签署意见，先经市财政局审定考察经费预算安排额度，送市政府纠风办审核后，报市纪委领导审批。

附件：

1、瑞安市镇（街道）、市直单位学习参观考察年度计划申报表

2、瑞安市镇（街道）、市直单位外出学习参观考察活动审批表

瑞安市人民政府纠正行业不正之风办公室

                 瑞   安   市   财   政   局
                         2011年12月19日

附件1

瑞安市镇（街道）、市直单位学习参观考察年度计划申报表

	序号
	组团单位
	组成人员对象（人员类别）
	组团人数
	学习参观考察内容及目的
	往返天数
	经费来源
	备注

附件2

瑞安市镇（街道）、市直单位外出学习参观考察活动审批表

编号：
	组织单位

	带队负责人

及职务

	目的地

	外出理由

	往返时间
	月　 日至 　月 　日，

共计    天。
	经费来源

（考察费）

	外出人数

（名单附后）

	本年度牵头单位组团外出学习参观考察次数
	第     次

	组织单位领导意见（1）
	领导签字：

单位盖章：

年   月   日
	市财政局考察经费预算安排额度审定意见（2）
	领导签字：

单位盖章：

年   月   日

	市政府
纠风办
审核意见（3）

	市纪委领导审批意见（4）

注：1、组织单位领导意见需单位负责人签字；市财政局考察经费预算安排额度审定意见需市财政局分管经费预算的领导签字。
2、此表一式两份，报市政府纠风办1份，本单位留存1份作报销凭证附件。
组 团 人 员 名 单
	姓  名
	单     位
	职   务

主题词：党政机关　外出学习参观考察△　从严控制　通知
——————————————————————————————————————————

抄送：各办事处

——————————————————————————————————————————

瑞安人民政府纠正行业不正之风办公室　    2011年12月19日印发

——————————————————————————————————————————

（共印150份）
4
- 1 -